CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 18/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente
Representação, a ser encaminhada  a Senhor Levindo José Fernandes de Paula, Encarregado de
Sistemas da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, solicitando informações
referente ao andamento da obra de extensão de rede aos moradores da localidade denominada
"Patio da Cimento Tupi" no Distrito de Pedra do Sino.

Preliminarmente cabe esclarecer  que em conversas anteriores ficou comprovada a
necessidade da extensão da rede para atender quatro residências que, especialmente no período
de estiagem, sofrem com a falta de água.

O posicionamento inicial da Copasa era que deveria haver a liberação da faixa de
domínio da MRS -Logística, para que pudesse ser realizada tal obra.

Através da Representação 2/2023, questionei à MRS- Logísica sobre tal liberação
e fui informado através da carta nº. 693/2023, que não havia sido identificada nenhuma
solicitação oficial por parte da Copasa para que houvesse tal liberação.

Assim sendo, solicito providências para que tal liberação seja oficializada o
quanto antes e assim termos o pleito dos moradores atendido.

Seguem, em anexo, documentos supracitados.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 03 de abril de 2023.

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
Vereador